
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642 Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BREVES/PA, PORTE/PA E MELGAÇO/PA.
PERIODO: 22/06 A 05/07/2018 (13 E ½) DIARIAS.
SERVIDORES:
- 57175287/1 - JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA - (AUXILIAR TECNICO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 328069

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2018
EDITAL Nº 01/2018- SEMAS, DE 19 DE JUNHO DE 2018.
EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 01/2018 - SEMAS
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará- SEMAS/PA, no uso de suas atribuições legais, torna pública 
a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para 
selecionar candidatos para desempenhar suas funções de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente (Ciências Biológicas, Engenheiro 
Ambiental, Engenheiro Civil, Engenheiro da Pesca,  Engenheiro 
Químico, Engenheiro Florestal, Engenheiro de Minas, Engenheiro 
Sanitarista, Estatística, Geografi a, Geologia), Técnico em Gestão 
Pública (Administrador e Ciências Contábeis), Técnico em Gestão 
de Agropecuária (Engenheiro Agrônomo), Técnico em Gestão 
em Infraestrutura (Arquitetura) e Técnico em Comunicação 
Social (Engenharia da Computação), com os Vencimentos de 
R$ 1.560,76 (hum mil, quinhentos e sessenta reais e setenta 
e seis centavos); para as funções de Assistente Administrativo, 
Assistente de Informática, Auxiliar Operacional e Motorista 
com os Vencimentos de R$ 965,11 (novecentos e sessenta e 
cinco reais e onze centavos). A contratação temporária se dará 
no município de Belém e nos Núcleos Regionais de Gestão e 
Regularidade Ambiental/NURE dos respectivos Munícipios de 
Altamira, Marabá, Paragominas, Santarém, Itaituba e Redenção, 
e, terá como fundamento a Lei Complementar nº 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 
077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de 
fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que 
couber, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e de 
acordo com as disposições deste Edital. As inscrições estarão 
abertas no horário de 00h01min do dia 22 de junho de 2018 às 
23h59min do dia 25 de junho de 2018 e deverão ser efetuadas, 
EXCLUSIVAMENTE, no sítio da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará, a saber, www.
semas.pa.gov.br ou www.sipros.pa.gov.br- Processo Seletivo 
SEMAS, para as funções anteriormente mencionadas, não sendo 
cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas 
oferecidas e outras informações constam do inteiro teor no Edital 
que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém/PA, 19 de junho de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 328398

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 651 DE 15 DE JUNHO DE 2018     
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Silviane Batista Miranda, matrícula 
nº. 57224558, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder Pela GRA/DGMUC, deste Instituto, no período 
de 30/06/2018 a 29/07/2018, em substituição a titular durante 
férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 328299

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação realizada no dia 14/05/2018, relativa ao 8º termo 
aditivo ao contrato nº 062/2015, fi rmado entre o IDEFLOR-
BIO E RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL 
LTDA – EPP, às págs. 26 do DOE nº 33616, erramos.
ONDE SE LÊ:
VALOR DA REPACTUAÇÃO: “considerando os valores já pagos 
de janeiro a abril, são devidos os retroativos, que totalizam 
R$ 20.168,68 (vinte mil cento e sessenta e oito reais 
e sessenta e oito centavos) e os valores projetados até 
o término da vigência em 04 de agosto, que atingem R$ 
15.126,63 (quinze mil cento e vinte e seis reais e sessenta 
e três centavos), tem-se o valor total deste termo em R$ 
35.295,31 (trinta e cinco mil duzentos e noventa e cinco 
reais e trinta e um centavos)”.
LEIA-SE:
VALOR DA REPACTUAÇÃO: “considerando os valores já pagos 
de janeiro a abril, são devidos os retroativos, que totalizam 
R$ 19.889,96 (dezenove mil oitocentos e oitenta e nove 
reais e noventa e seis centavos) e os valores projetados 
até o término da vigência em 04 de agosto, que atingem R$ 
14.917,47 (quatorze mil novecentos e dezessete reais e 
quarenta e sete centavos), tem-se o valor total deste termo 
em R$ 34.807,43 (trinta e quatro mil oitocentos e sete 
reais e quarenta e três centavos)”.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 328319

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 09/2018
Objeto: A presente licitação terá como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CRIAÇÃO ARTE, ILUSTRAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO 
E IMPRESSÃO DE CARTILHAS, direcionados às atividades de 
Gestão das Unidades de Conservação da Região do Marajó/PA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
anexo I – Termo de Referência do Edital
Entrega do Edital: 21/06/2018
Responsável pelo certame: JOÃO BATISTA CHAVES CARDOSO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2018
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 328292
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 10/2018
Objeto: A presente licitação terá como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
BARCOS / VOADEIRAS, CARROÇAS DE TRAÇÃO ANIMAL, 
DESPOLDADEIRAS E MOTORES DE POLPA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – 
Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 21/06/2018
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2018
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 328093

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 680 DE 20 DE JUNHO DE 2018                                                                                         
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/273918 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Medicilândia, Brasil Novo, Senador José Porfírio, Pacajá 
e Porto de Moz  - Pa
Período:  25/06 a 06/07/2018 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
5934066 - Jeferson Guimarães Becker - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 328484
PORTARIA Nº. 619 DE 13 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Acompanhar os técnicos do Idefl or-Bio em atividade de 
monitoramento de acesso à Floresta Estadual do Paru em áreas 
sob concessão fl orestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/256214 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa

Destino: Zona Rural de Monte Alegre - Pa
Período: 14 a 17/06/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
SGT, PM, Elson José Rebêlo Gama Filho - 5781582 e SGT, PM, 
Célia Rodrigues da Silva - 5688736
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 328493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2018 - GAB/SEGUP     BELÉM, 19 DE 
JUNHO DE  2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas atribuições 
legais, etc....,
CONSIDERANDO os termos da Lei n° 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº. 32066, de 29/12/2011;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 107/2018-SEGUP/
PA, publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 16/05/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2018-CSA, de 
18/06/2018, de lavra do Sr. Jacó Silva Sousa, Presidente da 
Comissão de Sindicância;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 
15/06/2018, a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância, constituída através da Portaria nº 107/2018-SEGUP/
PA, que foi publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 
16/05/2018,
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
/ SEGUP que tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo: 328497
Portaria n° 509/2018 - SAGA.     
Belém-PA, 20 de junho de 2018.
O Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 046/2018-SEGUP, 
celebrado com a empresa BELÉM SERVIÇOS DE SAÚDE 
AMBIENTAL LTDA - EPP, oriundo do Processo nº 
2018/82946-SEGUP/PA cujo objeto é contratação de empresa 
especializada para eventual prestação dos serviços de limpeza, 
desinfecção e higienização de caixa d’água e cisternas, controle 
de vetores e pragas urbanas e desentupimento e limpeza e 
retirada de resíduos sólidos de fossa séptica para atender a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores CARLA MARIA DE MÂCEDO 
ESTÁCIO, Matrícula nº 5891422, como titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e MARCUS 
VINICIUS ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ, Matrícula nº 
5930488, em substituição no caso de ausência do fi scal a contar 
de 20 de junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício.

Protocolo: 328389

PORTARIA Nº. 013/2018- GAB/SEC/SEGUP     Belém-PA, 
18 de Junho de 2018.
O Exmº. Sr. LUIZ FERNADES ROCHA, Secretário de Estado da 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO a publicação da Lei Nº. 7.543, datada de 20 
de julho de 2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura 


